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Libros sobre Murcia. LISTA Nº  99.  
 

Obras de autores murcianos o bien impresas en la Comunidad Murciana, que ponemos a la venta. 

 

OBSERVACIONES 

 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

************************************************************************** 

 

457. RAMIRO SUAREZ Y BERMUDEZ: Análisis químico de las plantas esteparias de España. M. 

1912. 23cm. 88 hojas+4 estados plegados. Describe plantas recogidas en las estapas central, de 

Almería y Murcia, Iberica o Andaluza y de Aragón.    35€ 

 

780. JOSE LUIS CASTILLO PUCHE (n. de Yecla, Murcia, 1919): Memorias intimas de Avinareta o 

manual del conspirador (Replica a Baroja). Pról. de Gregorio Marañón. M. Biblioteca Nueva. 

1952. 19cm. XVIII+494 pgs.     25€ 

 

1681. JUAN BARCELO JIMENEZ: Los toros, el periodismo y la literatura en Murcia. M. 1982. 

19cm. 281 pgs.+3 láms. fuera de texto.     10€ 

 

3369. A. NICOLAS ISASA: Suelos españoles del pino carrasco. M. Instituto Forestal. 1954. 24cm. 

319pgs. +24 láms. con fotos, fuera de texto. Lógicamente el estudio se refiere a las regiones 

levantinas españolas.           25€ 

 

3635. Museo Arqueológico de Murcia. Guía de los Museos de España. M. 1956. 22cm. 121pgs+unas 40 

láms. con fotos, fuera de texto+ 1 plano plegado.     25€ 

 

4114. JOSE LUIS CASTILLO PUCHE (n. de Yecla, 1919): Misión a Estambul. Madrid. La Novela del 

Sábado nº 85. 1954. 8º 80pgs. +1h.     10 € 

 

4311. RAIMUNDO DE LOS REYES (n. de Murcia, 1896): Estampas murcianas. M. 1960. 18cm. 46pgs. 

+5h.    10 € 

 

5064. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): La suegra de Tarquino. Novela de malas costumbres 

romanas. Pról. de Juan Pérez Zúñiga. 6ª edición. M. Francisco Beltrán. s. a. (hacia 191…) 19cm. 

282pgs. +3h. Cubierta a tres tintas por Marco.   30 € 
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5406. JOSE MARIA RUBIO PAREDES: Observaciones sobre antigüedades de Cartagena. Cartagena. 

1977. 24cm. 258pgs.1h.    30 € 

 

5408. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): El “souper-chotis”, novela… La Novela Corta nº 98. 

M. 1917. 20cm. sin paginar (unas 30pgs.)      10 € 

 

5409. JOAQUIN BELDA: Un carnaval divertido, novela… La Novela Corta nº 322. M. 1922. 20cm. sin 

paginar (unas 30pgs.)    10 € 

 

5411. JOAQUIN BELDA: Los nietos de San Ignacio, novela… La Novela Corta nº 25. M. 1916 20cm. sin 

paginar (unas 30pgs.)     12 € 

 

5412. JOAQUIN BELDA: Un viaje en el “Metro”. Ilustraciones de Sirio. La Novela semanal nº 7. M. 

1921. 8º  64pgs.  12 € 

 

5413. LUCIANO DE LA CALZADA: La evolución del pensamiento historiográfico en la Alta Edad Media 

española. Anales de la Universidad de Murcia. Murcia. Tip. Suc. de Nogués. 1943. 21cm. 79pgs.   15€ 

 

5431. JOAQUIN BELDA: Las mujeres de Belda. La Novela Corta nº 313. M. 1921. 20cm. sin paginar 

(unas 30pgs.)   10 € 

 

7880. 10 años de excavaciones en Coimbra del Barranco Ancho (Jumilla, Murcia). Catálogo de 

la exposición. Murcia. 1987. Cuadrado (24x24cm.) 71pgs. con numerosas fotos y figs. Textos de 

Virginia Page, José Miguel García Cano, Angel Iniesta y Mª José Ruiz Sanz.    20€ 

 

7881. Antigüedad y Cristianismo. Monografías históricas sobre la antigüedad tardía. V. Arte y 

poblamiento en el S.E. peninsular durante los últimos siglos de civilización romana. Universidad de 

Murcia. Murcia. 1988. 24cm. 679pgs. con numerosas figs. y fotos en los textos de R. Méndez Ortiz, 

M. Sotomayor Muro, A. Martínez Rodríguez, M. Amante Sánchez, etc.     30€ 

 

7882. MARIA MILAGROSA ROS SALA: Dinámica urbanística y cultura material del hierro antiguo en el 

valle del Guadalentín. Colegio Oficial de Arquitectos de Murcia. Murcia. 1989. 24cm. 435pgs. con 

76 figs. en el texto.   9€ 

 

8309. VICENTE MEDINA (n. de Archena, 1866): Poesía. Obras escogidas de… Edición notablemente 

corregida por el autor y aumentada con nuevas composiciones. Cartagena. 1908. Librería Bant. 19cm. 

501pgs. + IX pgs. de índice. Enc. de la época en plena tela. Esta obra contiene toda la labor poética 

del autor y se compone de siete partes; Canción de esperanza; En el hogar, del dolor; Rebeldes; Mis 

amores; Alma popular; Aires murcianos. Incluye los juicios críticos que ha merecido de escritores 

como Azorín y Unamuno.     75€ 

 

9799. (CARTEL) Plaza de Toros de Cieza (Murcia). 7 de Junio de 1942. 4 novillos de Tomás Martín 

Domínguez, para Manuel del Pozo Rayito y Antonio Araiz Niño del Hospicio. Imp. Suc. De Lucas de 

Cieza. 43x21cms. Como detalle muy curioso que entre los asistentes a esta novillada se anuncia en el 

cartel que se sortearán: una máquina de coser, una bicicleta de niño y un robusto cordero.  (Si lo 

solicitan, podemos enviar foto por correo electrónico).   30€ 

 

9870. ANTONIO ESPINA: Romea (n. de Murcia, 1813) o el comediante. Vidas Españolas e 

Hispanoamericanas del Siglo XIX. M. 1935. 20cm. 278pgs. +2h. + 1 lám. con retrato.  Enc. nueva en 

hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.  20€ 

 

10363. OCTAVIO CARPENA ARTES (n. de Santomera, Murcia, 1920): Necesidades hídricas del 

limonero. Murcia. 1961. imp. Provincial. 25cm. 26pgs. +1h. + 9 láms. con fotos, fuera de texto.   20€ 

 

10562. EUGENIO MARTINEZ PASTOR (n. de Cartagena, 1926): Emilio Fernández. Notas a una 

cinetematica. Murcia. 1958. imp. Belmar. 21cm. 56pgs. +2h.   12€ 

 

10921. (CARTEL) Plaza de Toros de Caravaca. Sábado 7 Octubre (sin año, hacia 197…) Presentación 

del espectáculo Cómico-Taurino-Musical Torilandia…los diminutos rejoneadores con su cuadra de 

caballos enanos… imp. Laufer. 44x32cm. con fotos. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por correo 

electrónico)  10€ 



 

13448. MIGUEL ASIN PALACIOS: El Islam cristianizado. Estudio del “sufismo” a través de las 

obras de Abenarabi de Murcia. Dibujos de Carlos de Miguel. Plutarco. Madrid, 1931. Folio menor 

(28cm.) 543pgs. con dos mapas y dos láms. fuera de texto. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios 

y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales y los cortes originales barbados.   

110€ 

 

13568. JUAN ABELLAN PEREZ (n. de Calasparra): Poblamiento y administración provincial en al-

Andalus. La cora de Sidonia. Málaga, 2004. imp. Top Printer Plus. 24cm. 145pgs.   14€ 

 

13623. JUAN BARCELO JIMENEZ: Los toros, el periodismo y la literatura en Murcia. Murcia. 1982. 

19cm.  281 pgs. + 3 láms. fuera de texto.         10€ 

 

14461. FAUSTO SORIANO TORREGROSA (n. de Yecla, 1916): Historia de Yecla hasta los tiempos 

actuales. Imp. Cosmos. Valencia, 1950. 21cm. 208pgs. con fotos en el texto+2h. de índice.   35€ 

 

15956. El regadío murciano, problema nacional. Investigación comparativa de los efectos económicos 

de las transformaciones en regadío en las distintas cuencas hidrográficas del país. Murcia. Imp. 

Provincial. 1959. 4º mayor (27cm.) XVI+ 68pgs. +35 cuadros estadísticos y mapas a color –todos 

ellos referidos al levante español- en 58pgs. + 10 pgs. de índices. Buena enc. en hol. piel con nervios 

y doble tejuelo.  35€ 

 

16912. Plaza de Toros de Murcia. 14 Julio 1962. ¡Murcia por un Torero! Novillos Eugenio Ortega, para 

José Hernández Molinero (de Molina), Ginés de Soto (de la Puebla de Soto), Joaquín A. Lorente (de 

Atbatalia), Curro Oliva (de Murcia), Mariano Vicente Chicuelo (de Molina) y Salvador Fernández Varito. 

Imp. Marín, de Cartagena. 31x22cm. con dos pequeñas viñetas.   18€ 

 

16918. Plaza de Toros de Murcia. 7 Junio 1980. Seis becerros de Andrés Garrido, para Valentín Luján, 

Pascual Ramos El Gitano de Oro, de Murcia y José Antonio Rodríguez el Torero, de San Javier. Imp. 

Jorge Valls, de Murcia. 42x21cm. con una viñeta a color en la cabecera.   12€ 

 

18522. Museo Arqueológico. Murcia. 1987. Textos de Sánchez Pravia, J. L. Sánchez Gómez, J. F. 

Idañez et alli. 19cm. (cuadrado) 76pgs. con numerosas fotos en el texto.    8€ 

 

18530. Museo Nacional de Arqueología Marina, de Cartagena. Museo Nacional de Cerámica 

“González Martí”, de Valencia. Museo Sorolla, de Madrid. Memorias anuales 1990. Ministerio de 

Cultura. Madrid, 1991. En tamaño folio menor (28cm.) con 45pgs. + 1h. de colofón.  9€ 

 

18557. Abrigo de arte rupestre de “El Milano” (Mula) Bien de Interés Cultural. Murcia, imp. Joaquín 

Valls. 1987. 21x22cm. (cuadrado) sin paginar (unas 30pgs.) con fotos e ilustraciones en el texto. 8€ 

 

18581. El comercio marítimo en el Mediterráneo: aproximación a través de restos arqueológicos 

submarinos. Grupo Museo- Aula. Coordinadora: Rosa María Hervás. Cartagena. 1992. Gráficas Guirao. 

Folio (29cm.) 120pgs. con figs. en el texto.   16€ 

 

18737. Plaza de Toros de Lorca. 25 Julio 1962. Novillos de Mariano García de Lora, para José 

Waldemar Rieder, Pepe Romero, de Lorca, Antonio Navarro Navarrito, de Lorca y Rafael Sánchez 

Cordobés II, de Lorca. Imp. Gráficas Montiel, de Lorca. 43x21cm. Con una viñeta taurina en la 

cabecera.   16€ 

 

18745. Plaza de Toros de Murcia. Gran Feria Septiembre 1958. Cartel con el detalle de todas las 

corridas, entre los que están anunciados Manuel Cascales, Luis Miguel Dominguín, Jaime Ostos. Imp. 

Velasco. Con una bella viñeta en litografía a color, ocupando la mitad del cartel y firmada por el pintor 

taurino Saavedra. 49x23cm.    26€ 

 

19019. (CARTEL MURAL) Plaza de Toros de Murcia. Feria Septiembre 1992. Cartel con el detalle de 

todos los festejos taurinos de la Feria. Imp. Joaquín Valls, de Murcia. 69x35cm. Con una bonita viñeta 

taurina a color, ocupando 2/3 tercios del cartel, del pintor Conte.   20€ 

 

19241. ALFONSO USSIA: Versos prohibidos. La década perversa. Prólogo de Jaime Campmany (n. de 

Murcia, 1925). Madrid, 1996. 21cm. 295pgs.    8€ 



 

19348. (Cartel mural pequeño). Plaza de Toros de Murcia. Fiestas de Primavera. 26 y 27 Marzo 2005. 

Novillos de Manolo González, para Morenito de Aranda, Paco Ureña y José Luis Torres. Toros de la 

Martelilla, para Pepín Liria, Cesar Jiménez y Miguel Angel Perera. Imp. Juan Valls, de Murcia. 65x32cm. 

Con una gran viñeta taurina a color del pintor Manolo González Sánchez. (Si lo solicitan, podemos 

enviar foto por correo electrónico).    14€ 

 

19355. (Cartel de Toros) Plaza de Toros de Murcia. 6, 7 y 8 Septiembre 1893. Toros de Faustino 

Udaeta. Toros de Agustín Solis. Toros del Duque de Veragua. Espadas para los 2 días, los diestros Luis 

Mazzantini y Rafael Guerra Guerrita. Imp. V. Velázquez, de Cartagena. 44x20cm. Con varias viñetas 

representando el puente medieval de Murcia y tipos populares de la huerta. Cartel pegado en sus 4 

esquinas en una cartulina de la época. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por correo electrónico).       

100€ 

 

19524. El amor y la memoria. III Ciclo de poesía y prosas temáticas Alicante – Murcia 2002-2003. 

Obras galardonadas… Gráficas Antar. Alicante, 2002. 23cm. 232pgs.  12€ 

 

19659. Cuadernos de Historia del Islam, dirigidos por Jacinto Bosch Vilá. Universidad de Granada. 

1975-1976. Nº 7. 22cm. 202pgs. +1h. de colofón + varias láms. con fotos y mapas, fuera de texto. 

Entre otros, incluye los siguientes artículos: Sánchez Martínez. La cora de Ilbira; Molina López. 

Aportaciones al estudio de la cora de Tudmir (Murcia); Calero Secall. Un amigo de Almanzor: el 

cadí de Málaga; Rodríguez Lozano. Sobre el cultivo de maíz en el reino nazarí de Granada, etc.   18€ 

 

19954. FRANCISCO JAVIER DIEZ DE REVENGA (n. de Murcia, 1946): Rubén Darío en la métrica 

española y otros ensayos. Universidad de Murcia. Murcia, 1985. 21cm. 276pgs. + 2h. de índice. Con 

dedicatoria autógrafa del autor a la filóloga y editora Elena Catena.    16€ 

 

21178. Toros. Descripción de este espectáculo nacional… para lo cual se a tomado por motivo la 

corrida verificada en Murcia el 6 de Septiembre de 1839, por Un Curioso. Reproducción facsímil de la 

muy rara de Madrid de 1846. Se acompañan dos textos introductorios: Nota taurinas relacionadas con 

toros en la obra de Jenaro Alenda, por Juan Barceló Jiménez (n. de Murcia, 1923) y La ciudad de 

Murcia en torno a 1839, por Ricardo Montes Bernárdez. Murcia, 2003. 18cm. 42pgs. +160pgs. (edición 

facsimilar) +1h. de colofón.  10€ 

 

21786. PEDRO GARCIA MONTALVO (n. de Murcia, 1951): Las Villas de Roma. Colección de 

Arquitectura. Murcia, 1984 (Artes Gráficas Soler, Valencia, 1984). 19cm. 143pgs.  10€ 

 

24081. ARTURO PEREZ-REVERTE (n. de Cartagena, 1951): La piel del tambor. Alfaguara. Madrid, 

1995. 21cm. 589pgs. +2h. de índice y colofón. Impecable. Novela de ambiente netamente sevillano.   

8€ 

 

24401. Diario íntimo de Alfonso XIII. Recogido y comentado por J. L. Castillo Puche (n. de Yecla, 

1919). Biblioteca Nueva. Madrid, 1960. 22cm. 282pgs. + 3h. de índice y colofón + numerosas láms. 

con fotos, fuera de texto. Enc. eitorial en plena tela estampada con sobreviertas.  12€ 

 

25087. (Cartel) Plaza de Toros de Murcia. 29 Marzo 1971. Novillos de Manuel Santos, de Salamanca, 

para José Luis Galloso y José Mari Manzanares. Imp. J. Valls Romea, de Murcia. 32x15cm. con varias 

pequeñas viñetas taurinas.  12€ 

 

25090. (Cartel) Plaza de Toros de Murcia. Feria Septiembre 1971. Cartel con el detalle de todas las 

corridas de toros que se van a celebrar. Imp. Belmar, de Murcia. 32x22cm. con varias pequeñas 

viñetas taurinas.  12€ 

 

25091. (Cartel) Plaza de Toros de Murcia. Feria Septiembre 1970. Cartel con el detalle de todas las 

corridas de toros que se van a celebrar. Imp. Belmar, de Murcia. 32x22cm. con varias pequeñas 

viñetas taurinas. En dos de sus esquinas tiene dos pequeñas manchas de óxido, sin afectar demasiado.  

10€ 

 

25092. (Cartel) Plaza de Toros de Lorca. 18, 19 y 26 Septiembre 1971. Toros de Francisco Galache, 

para Palomo Linares, Curro Rivera y José Luis Galloso. Toros de Ana Romero, para los rejoneadores 



Manuel Vidrié, Antonio Ignacio Vargas y José Maldonado Cortés. Gráficas Velasco. 42x20cm. Con una 

viñeta a color del pintor Martí Font y fotos de los toreros.  14€ 

 

25093. (Cartel) Plaza de Toros de Caravaca. 6 Octubre 1974. Toros de Bernardino Jiménez, de Linares, 

para Santiago López, José Julio Granada y Manolo Arruza, de México. Gráficas Velasco. 42x20cm. Con 

una viñeta a color del pintor Martí Font y fotos de los toreros.  14€ 

 

25284. JOSE LUIS CASTILLO PUCHE (n. de Yecla, 1919): Cristóbal Toral. Madrid, 1987. En formato 

folio mayor (33cm.) 264pgs. + 2h. de índice y colofón. Profusamente ilustrado con cuadros de este 

famoso pintor. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas. Ejemplar impecable.   28€ 

 

25388. JUAN REGLÁ, José María Jover (n. de Cartagena, 1920) y Carlos Seco: España moderna y 

contemporánea. Apéndice documental por Emilio Giralt Raventós. Tercera edición, Editorial Teide. 

Barcelona, 1966. 22cm. 618pgs. +3h. de índices. Enc. editorial en plena tela.   16€ 

 

25864. JERONIMO TRISTANTE (n. de Murcia, 1969): El valle de las sombras. Barcelona, 2011. 1ª 

edición. 23cm. 379pgs. + 1h. de colofón. Curiosa novela ambientada durante la construcción del Valle 

de los Caídos. Ejemplar impecable.  10€ 

 

26036. JOSE BALLESTER (n. de Murcia, 1892): Alma y cuerpo de una ciudad. Guía de Murcia. 2ª 

edición corregida y ampliada. Murcia. Sucesores de Noguer. 1963. 16cm. 225pgs. + 1h. de colofón + 

48 láminas con fotos, fuera de texto. Enc. editorial en plena tela estampada con sobrecubiertas.   14€ 

 

26083. ANTONIO ARNAO (n. de Murcia, 1828): Trovas castellanas. Madrid. Medina y Navarros, 

editores. Sin año (hacia 1880). 8º 158pgs. +1h. Enc. de la época en hol. tela. Muy raro en comercio y 

pocos ejemplares en el CCPBE.  24€ 

 

26211. JOSE FERRANDIZ (n. de Lorca, 1852): El Dies Irae de San Huberto. El Cuento Semanal, nº 46. 

Madrid, 1907. Folio menor (28cm.) Sin paginar (unas 30pgs.) con texto a doble columna. Con 

magnificas ilustraciones de Estevan y cubierta a color, por Tovar. Con cubiertas protectoras en papel 

de aguas.     14€   

 

19241. ALFONSO USSIA: Versos prohibidos. La década perversa. Prólogo de Jaime Campmany (n. 

de Murcia, 1925). Madrid, 1996. 21cm. 295pgs.    8€ 

 

26376. Revista de Guimarães. Publicação da Sociedade Martins Sarmento. Volume LVII. Janeiro-

Decembro de 1947 (todo el año completo en cuatro cuadernos o fascículos). Guimarães. Tip. Minerva 

Vimaranense. 1947. 23cm. 247pgs. (con paginación continuada) + varias láminas (algunas plegadas) 

con fotos e ilustraciones, fuera de texto. Algunos de los artículos que contiene este tomo son los 

siguientes: Relieve de un togado en el Museo de Cartagena, por Antonio Beltrán; As moedas 

visigodas de Portocale, por A. Elías García; Ruinas de povoados antigos na Serra de Cabreira, por 

Carlos Teixeira; De Salamanca a La Vid (Burgos), por Cesar Morán, agustino; El puñal hallsttático en la 

Península Ibérica, por Encarnación Cabré; Relaçoes entre Portugal e as Ilhas Britanica nos começos da 

Idade de Bronze, por Stuart Piggott, etc. Los cuatro fascículos, con sus cubiertas originales que 

conforman este año completo, con buena encuadernación nueva en un volumen, en plena tela con 

doble tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando todas las cubiertas originales de los 

fascículos.      40€ 

 

26395. Benito Arias Montano: Aforismos de Tácito (en el mismo volumen) Ambrosio de Salazar 

(n. de Murcia, 1575): Tesoro de diversa lección. Colección Cisneros. Madrid, 1943. 20cm. 176pgs. 

Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle Inclán.   12€ 

 
26707. CARLOS IGLESIAS SELGAS (n. de Murcia, 1920): Mañana la Monarquía. Madrid, 1975 (Imp. 

Gráficas Elurra, de Pasajes de San Pedro, Guipúzcoa). 21cm. 281pgs. + 1h. de colofón. Con 

dedicatoria autógrafa del autor.    12€ 
 

26768. CAROLINA OTERO: Los recuerdos y la vida íntima de La Bella Otero. Presentación y prólogo de 

Claude Valmont. Traducción de Joaquín Belda (n. de Cartagena, 1883). Editorial Atlántida. 

Madrid, sin año (hacia 1926). Dos tomos (obra completa) encuadernados en un volumen en plena tela 

estampada, en tamaño 19cm. con 286 y 303pgs. Muy raro en comercio y solo 3 ejemplares en el 

CCPBE.    60€      



 

26859. FEDERICO BALART (n. de Pliego, Murcia, 1831): Obras poéticas. Texto íntegro. Primera 

edición. Editorial Sopena. Buenos Aires, 1946. 23cm. 175pgs. + colofón. Increíblemente, ejemplar 

es estado impecable y sin circular.   24€ 

 

27122. Castiglione: El cortesano. Traducido por Juan Boscán. Prólogo (hasta la pág. 22) de 

Augusto F. de Avilés (Augusto Fernández de Avilés, n. de Murcia, 1865). CIAP. Madrid, sin año 

(hacia 192…) 18cm. 256pgs. + 1 lámina. Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era Beatriz, 

la hija de Valle Inclán.  14€ 

 

27565. DIEGO SAAVEDRA FAJARDO (n. de Algezares, Murcia, 1584): República literaria. Oración 

preliminar (muy extensa, hasta la pág. 34) de Gregorio Mayans y Siscar. CIAP. Madrid, sin año (hacia 

192…) 18cm. 127pgs. Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle 

Inclán.  14€ 

 

27796. JOSE MARIA ALVAREZ (n. de Cartagena, 1942): La esclava instruida (novela). Círculo de 

Lectores. Barcelona, 1992. 21cm. 244pgs. + 1h. de colofón. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.   12€ 

 

27797. Descripciones de Cartagena en el siglo XVIII. Fray Jerónimo Hurtado. El Licenciado Cascales. 

Cervantes. Imp. Molegar. Cartagena, 1969. 20cm. 111pgs. + 2h. de índice, con ilustraciones en el 

texto.   12€ 

 

27798. Memoria de la Cámara Agrícola sobre el aprovechamiento de los ríos Castril y Guardal para 

Lorca. Lorca, Imp. de Mínguez a cargo de Agustín Moya. 1927. 21cm. 63pgs. + 15 láminas con fotos a 

plena página. Muy raro en comercio y un solo ejemplar en el CCPBE.    34€ 

 

27800. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): Se prohíbe la entrada (Colección) La Novela de Hoy, 

nº 435. Madrid, 1930. 8º 60pgs. Cubierta a color ilustrada por Tauler con dibujos del mismo, en el 

texto.   12€ 

27801. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): El sultán de Recoletos. (Colección) La Novela de 

Hoy, nº 56. Madrid, 1923. 8º 59pgs. Cubierta a color ilustrada por Linaje con dibujos del mismo, en el 

texto.   12€ 

 

27802. Programa de Feria y Fiestas de Septiembre. Murcia, año 1971. Imp. Frayen. Edición de Pablo 

de Andrés Rodero. 20cm. Sin paginar (unas 50pgs.) con artículos, anuncios, etc.    14€ 

27805. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): El bebé de Bernabé. (Colección) La Novela de Hoy, 

nº 103. Madrid, 1924. 8º 61pgs. Cubierta a color ilustrada por M. Ramos con dibujos del mismo, en el 

texto.   12€ 

 

27807. ARTURO ROLDAN PRIETO: Guía histórico-artística de la Catedral y su Museo. Murcia. Imp. de 

los Suc. de Nogués. 1973. 19cm. 82pgs. + 2h. de colofón + 109 láminas con fotos en b/n y a color, 

todas fuera de texto.  12€ 

 

27809. JOSE DE BENITO: Boceto biográfico de la Bolsa. Discurso leído en la solemne apertura del 

Curso Académico 1968-1969. Universidad de Murcia, 1968. 22cm. 41pgs.  8€ 

 

27810. FRANCISCA MOYA DEL BAÑO (n. de Cieza, 1942): Estudio Mitográfico de las Heroidas de 

Ovidio. Universidad de Murcia. 1969. Imp. Nogués. 25cm. 194pgs. + 5h. de índices. Muy raro en 

comercio.  28€ 

 

27811. JOAQUIN BELDA (n. de Cartagena, 1883): La Coquito (novela). Renacimiento. Madrid, 1915. 

19cm. 331pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas.  26€ 

 

27812. ANTONIO MARTINEZ TOMÁS (n. de La Unión, Murcia, 1899): Jorge Washington (el libertador 

de Norteamérica). Con ilustraciones de Ochoa. Barcelona sin año (la BN lo fecha hacia 1936). 18cm. 

130pgs. + 8 láminas fuera de texto. Bonita enc. editorial en plena tela decorada con cromo en la tapa 

anterior. Exlibris de anterior poseedor que lo fue el bibliófilo Jaime Masaveu.   16€ 



 

 

27861. Belda, Joaquín (n. de Cartagena, 1883). Vinos de España. Prólogo de Federico García Sanchiz. 

Madrid, CIAP, 1929. 4º. 328pgs. + 2 h. Cubiertas originales (ilustradas por Puyol).   26€ 

 

27920. DIEGO SAAVEDRA FAJARDO (n. de Algezares, Murcia, 1584): Empresas políticas. Edición, 

introducción y notas de Francisco Javier Diez de Revenga (n. de Murcia, 1946). Barcelona, 1988. 

18cm. LXV + 681pgs. + 1h. de colofón.   14€ 

 

27931, JAVIER FUENTES Y PONTE: Salzillo: Su biografía. Sus obras. Sus lauros. Lérida. Imp. 

Mariana. 1900. 21cm. 69pgs. + 2h. una de índice y otra es una lámina con el retrato de Francisco 

Salzillo dibujado por el mismo. Ejemplar impecable. Muy raro en comercio y pocos ejemplares en el 

CCPBE.  65€ 

 

27961. ANTONIO CAMPILLO (n. de Murcia, 1956): Adiós al progreso. Una meditación sobre la Historia. 

Barcelona, 1985. 20cm. 126pgs. + 1h. de índice.    10€ 

 

28090. Homenaje a la economía de Alicante y Murcia. Banco de Vizcaya. Revista Financiera. Gráficas 

Grijelmo, Bilbao, 1953. En tamaño folio mayor (34cm.). 315pgs. con numerosas fotos en el texto 

(algunas de gran calidad) + varios mapas plegados y a color, fuera de texto. Artículos de Francisco 

Alberola, Isidoro Escagües, Fernando Albi, Juan Masiá Vilanova y otros por la provincia de Alicante y 

Alvaro de Iranzo, Jesús Villarig, Nicolás Ortega Lorca, Miguel López Guzmán, Francisco Torregrosa y 

otros por la provincia de Murcia. Espectacular enc. en plena piel gofrada con los cantos dorados y 

guardas en moaré. Ejemplar personalizado a Juan Antonio Suances, ministro que fue de Industria y 

Comercio entre 1945 a 1951.   40€      

 

28137. JUAN DE LA CIERVA Y PEÑAFIEL (n. de Mula, Murcia, 1864): Notas de mi vida. Segunda 

edición. Madrid, 1955. 4º mayor (26cm.) 380pgs. + 2h. de índice + 1 lámina con retrato. Ejemplar 

impecable. Interesantes memorias del que fuera ministro de Alfonso XIII en varias ocasiones.   24€ 

 

28176. PABLO EVDOKIMOV: Introducción a Dostoyevsky (en torno a su ideología). Traducción y 

prólogo (hasta la pág. 16) de Alberto Colao (n. de Cartagena, 1925). Imp. Marín. Cartagena, 1959. 

21cm. 158pgs. + 1h. de índice. Ejemplar intonso.   14€    

 

28209. DIEGO DE SAAVEDRA FAJARDO (n. de Murcia, 1584): República literaria. Locuras de Europa. 

Política y razón de estado del Rey Católico D. Fernando. Nota preliminar (hasta la pág. 13) por Jacinto 

Hidalgo. Madrid, 1944. 20cm. 165pgs. + 2h. Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era 

Beatriz, la hija de Valle Inclán.    12€     

 

28237. Castillo Puche, José Luis (n. de Yecla, Murcia, 1919). América de cabo a rabo. Madrid, Cid, 

1959. Primera edición. 8º. 756 p. Ilustraciones. Enc. en Tela editorial.    14€    

 

28406. RAMON SERRANO SUÑER (n. de Cartagena, 1901): Siete discursos. Bilbao, Talleres Elexpuru, 

1938. 23cm. 135pgs. + 2h. de índice y colofón. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y 

guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.  24€      

 

28801. Toros en Murcia. Feria de Septiembre 1971. Toros de Salvador Domecq, para El Viti, Palomo 

Linares y Dámaso González. Toros de Eusebia Galache, para Diego Puerta, El Cordobés y José Mari 

Manzanares. Toros de Alfonso Sánchez Fabrés, para Paquirri, Curro Rivera y José Luis Galloso. Toros 

de Carlos Urquijo de Federico, para Luis Miguel Dominguín, Paco Camino y José Mari Manzanares. 

Toros de Pablo Romero, para Angel Peralta, Rafael Peralta, Alvaro Domecq y José Samuel Lupi. Imp. 

Belmar, de Murcia. 31x22cm. con dos pequeñas viñetas taurinas.  8€   

 

28952. Plaza de Toros de Caravaca. 6 Octubre 1974. Toros de Bernardino Jiménez, de Linares, para 

Santiago López, José Julio Granada y Manolo Arruza, de México. Imp. Velasco Torerías. 42x20cm. Con 

una viñeta a color y fotos de los toreros anunciados.   12€   

 

30714. MANUEL MOYANO: El lobo de Periago. Historias de la Murcia rural. Ilustraciones de Juan 

Navarro. Natursport. Murcia, 2004. 4º mayor estrecho (26x14cm.) 111pgs. + 4h. de índice y colofón. 

Cuidada edición en cartoné editorial.  22€   



 

30776. PANCRACIO CELDRAN (n. de Murcia, 1942): Inventario general de Insultos. Madrid, 1995. 4º 

mayor (26cm.) con XII + 355pgs. + 8h. de índices y colofón. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.   32€    

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

http://www.libreria-anticuaria.com/
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/88.%20galicia.doc
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/90.%20medicina.doc
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LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 
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LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
 

 
LIBROS LA PEÑA, S. L.  

Apartado de Correos 63 
29790 BENAJARAFE (MALAGA) 

TEL. 650 373 052 
    E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 
Página web:  www.libreria-anticuaria.com 
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